Fls.
Proc. 23069052014/2013-42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

69 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2014

eº TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº

005/2014 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE E ERNESTO CABRAL MOÇO, PESSOA FÍSICA, PARA

SER UTILIZADO PELO POLO UNIVERSITÁRIO DE CAMPOS

GOYTACAZES, CURSO DE PSICOLOGIA, SITUADO NA AV.VINTE E

OITO DE MARÇO, 445, CENTRO, CAMPO DOS
GOYTACAZES,ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM ÁREA ÚTIL DE

APROXIMADAMENTE 839 M2,RELATIVO A PRÉDIO COM DOIS

PAVIMENTOS E UM APARTAMENTO NA COBERTURA, COM

FULCRO NO ARTIGO 24 INCISO x DA LEI FEDERAL 8.666/93 E
PELA LEI 8.245/91.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, Vinculada aO Ministério da

Educação, com sede na Rua Miguel de Frias n.º 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante

denominada LOCATÁRIA, inscrita nO CNPJ/MF SOb O nº 28.523.215/0001—06, neste atO representada pelo

seu Magnífico Reitor, Professor ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, nomeado por Decreto
Presidencial publicado nO DOU de 21/11/2018, portador da Cédula de identidade nº 047412036, expedida
pelo IFP/RJ, e O Sr. ERNESTO CABRAL MOÇO, pessoa fisica, doravante denominado simplesmente
LOCADOR, portador da carteira de identidade nº 20011669-7/DETRAN e inscrito no CPF /MF sob o nº

104.559.657-49, PROPRIETÁRIO dO imóvel à Av. 28 de Março, 445 — Cep: 28.030-010 — Campos dos

Goytacazes — RJ, conforme poderes expressos constantes dO Processo nº 23069.052.014/2013—42,
doravante denominado LOCADOR, com base no artigo 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores, têm entre SI, justas e avençadas Termo Aditivo nas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui Objeto dO presente Termo Aditivo:

a) A prorrogação do prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) meses, passando para 02
de janeiro de 2021 conforme justificativa da fiscalização.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO CONTRATO

O valor do contrato para O período de 12 meses será de R$ 228.325,80 (Duzentos e vinte e Oito mil,
trezentos e Vinte e cinco reais e Oitenta centavos), sendo O valor mensal de R$ 19.027,15 (Dezenove mil e
Vinte e sete reais e quinze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO % 77Permanecem ratificadas as demais Cláusulas Contratuais. : >

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2014

Fls.
Proc. 23069.052.014/2013-42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer
nO prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA QUINTA — DO FORO

O Foro privilegiado para dirimir eventuais questões oriundas do presente Termo, e não resolvidas

administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói, da Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, na
forma prevista pelo artigo 109, I da Constituição Federal.

E, por estarem justos e contratados, preparam este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor,
para um só efeito, que depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes contratantes, para que
produzam seus efeitos legais, comprometendo-se as partes contratantes a cumprir o presente Termo em
todas as suas cláusulas.

Niterói, 10 de (>./rubrº de2019.

o W %;AN CLA IOQJCAS DA NOBREGA ESTº CABRA MOÇO ' “
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE LOCADOR

tªlibãs Bai-tanga Passos
Vice-:r Iior Lia UT ,

Poderia nº GE./ESS de Zíífi'IIZOIíI

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2014

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019

Nº 267: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES<CNPJ: 32.479.123/0001—43
IIIstILUiçãO: FUNDAÇÃO MOVIMENTO UNIVERSITÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
E SOCIAL CNPJ: 33.663.519/0001-09 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de outubro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 268: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES—CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ESCOLA AMERICANA DE VITÓRIA S.A. CNPJ: 27.710.038/0001-04 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de outubro de 2019. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 269: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo— UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LAIS V DAMASCENA ARQUITETURA CNPJ: 32.677.883/0001-65 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de outubro de 2019. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 270: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo— UFES—CNPJ: 32.479123/0001-43
Instituição: LUGARE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.670.695/0001-70 Objetivo: realização de
Convênio para estágio: Data da assinatura: 10 de outubro de 2019. Vigência: a partir da
data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nª 298/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 284/2019, publicado no D.O.U. de
12/09/2019:

1 — Colégio Universitário Geraldo Reis (COLUNI)
Çlasse: EBTT classe D nivel 1 - 40 horas
Area: Pedagogia (para atuar na Educação Infantil e/ou anos Iniciais do Ensino

Fundamental).
Classificação: Andressa Rocha de Paiva (lº lugar), Taiisa Gonçalves Paz Ferreira

(29 lugar), Juliana Braga Teperino (39 lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

EDITAL Nº 299/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 282/2019, publicado no D.O.U. de
11/09/2019:

1 - Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração (MFE)
Çlasse: Auxiliar - 20 horas
Area: Fundamentos de Enfermagem.
Classificação: Cristhian Antônio Brezolin (lº lugar), Harlon França de Menezes

(Zª lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

RETIFICAÇÃO

No Edital de Abertura de Seleção Simplificada nº 297/2019, publicado no D.O.U.
nº 198 de 11 de outubro de 2019 - seção 3 — página 66.

Onde se lê: EDITAL Nº. 295/2019
Leia-se: EDITAL Nº. 297/2019

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nª 86/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publlcada no DOU de
26/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Médico
Hospitalar (Curativos e Afins) Total de Itens Licitados: 00034 Novo Edital: 14/10/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 — Centro Centro — NITEROI - RI.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/10/2019, às 10h00 no site www.comprasnetgovbr.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC — 11/10/2019) 153057-15227—2019NE800177

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 93/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077798201915, Objeto: Material do CME (Central de Materia! -
Esterilização). Total de Itens Licitados: 61. Edital: 14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13I100 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 — Centro, Centro - Niterói/RI ou
www.comprasgovernamentaisgov.br/editaI/153057—5—00093-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnetgovbr. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEA DA CONCEICAO COSTA
Pregoeira

lSIASGnet - 11/10/2019) 153057—15227-2019NE800177

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 5/2014:
Nº Processo: 23069052014201342.
DISPENSA Nº 1104/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CPF
Contratado: 10455965749. Contratado : ERNESTO CABRAL MOCO -.Objeto: Constitui objeto
do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 (doze)
meses, a partir de 02/01/2020 até 02/01/2021. Fundamento Legal: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$228.325,80. Fonte: 8100000000 -
2019NE800076. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 11/10/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 52/2019

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 52/2019, UASG 150182, referente à aquisição de Material Hospitalar - Uso Geral
com a finalidade de atender demanda da Universidade Federal Fluminense bem como de
Órgãos/Entidades Participantes, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para
as empresas: 01.154.761/0001—60 - M. DI BUONO RIATO EIRELI, 114; 02.472.743/0001-90 -

DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI, 101; 04.086552/0001-15 - BIOPLASMA
PRODUTOS PARA LABORATORIO E CORRELATOS LTDA, 107, 112 e 113; 07.595,520/0001-33
- DIAMANTE COMERCIO BAZAR E SERVICOS LTDA, 79; 09.300,300/0001—60 - LEMARC
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, 21, 22 e 34; 09.608.095/0001-03 - MEDMACH
SOLUCOES HOSPITALARES LTDA, 49 e 100; 17.771.867/0001-43 - DBV COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 76; 18.702558/0001-84 — A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA,
36, 38, 43, 47, 48, 51, 58 e 61; 21.907.626/0001—56 - SIMONE MARTINS DA SILVA, 62, 64,
90 e 99; 22.652.688/0001-27 — I C N COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 07, 09, 10,
11, 12, 24 e 71; 22.654.814/0001-82 — RAPHAEL GONCALVES NICESIO, 18; 23.119.087/0001-
16 - NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, 31, 68, 69, 70, 80, 82, 84 e 103;
23.121.810/0001-00 - G A - MEDICAL LTDA, 37, 40, 42, 50, 63, 67 e 75; 23.870.248/0001-
09 - FENAGUI COMERCIO DE MATERIAIS DESCARTAVEIS LTDA, 23, 25, 26 e 27;
25.261528/0001—45 - PRO 1 VENDAS EIRELI, 106, 108, 109 e 111; 25.463,374/0001-74 -
MEDEFE PRODUTOS MEDICO— HOSPITALARES LTDA, 65, 73 e 78; 26.083328/0001-02 - ALP
PHARMA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 01; 26.556.Z83/0001-46 - PRIMED COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 85 e 86; 29.043834/0001-66 - SMED DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA, 28, 29, 30 e 60; 30.735.771/0001-98 - LIMA COMERCIO DE
MATERIAIS E SERVICOS LTDA, 13; 31.343.734/0001-05 — CORPO ASTRAL COMERCIAL E
INDUSTRIAL LTDA, 104; 33.116.856/0001-86 — DENTALEX ODONTO CIRURGICA LTDA, 115;
33.735.949/0001-99 - ARIA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 33, 35, 39, 41,
45 e 74; e 68.920122/0001—66 - MN IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE
SUPRIMENTOS TERA, 14, 15 e 16. O valor global da licitação foi de R$ 380.309,17. Os
demais itens foram desertos ou cancelados. Esta publicação equivale à publicação da Ata
de Registro de Preços.

MADISON LOPES iNOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2019) 150182—15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002508201960. Objeto: Selecionar propostas para o REGISTRO DE
PREÇOS, visando à Aquisição de materiais de Zoologia, Microscopia, Biotério, Piscicultura,
Feromônios e consumíveis diversos para laboratórios da UFFS.. Total de Itens Licitados: 90.
Edital: 14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. FernandoMachado, 108e — Centro, - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentaisgovbr/editaI/l58517-5-000113-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnetgov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE MARCANTE

Pregoeira

(SIASGnet . 11/10/2019) 158517-26440-2019NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAIS DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC nº 23/2018,
homologa e torna público o resultado final do Concurso Público:

Nº 138 — Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nivel 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 20/05/2019. (Processo
n' 23070015024/2019-53), Area do Concurso: Educação em Ciências/Biologia / Instituto de
Ciências Biológicas, exercicio: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: lº— Marcos Vinicius
Ferreira Vilela, média: 8,50; Zº- Michel Mendes, média: 8,06; 39- Leandro Jorge Coelho,
média: 6,93.

Nº 139 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nivel 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D,0.U. de 20/05/2019. (Processo
n' 23070.011397/2019-55), Area do Concurso: Nutrição Clínica / Faculdade de Nutrição,
exercicio: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1º— Nara Aline Costa, média: 8,40; 2ª-
Fabiane Valentini Francesqueti Ferron, média: 8,20; 39- Cassiana Regina De Goe's, média:
7,50; 4º- Bruna Zavarize Reis, média: 7,30; Sº— Juliana Cordeiro Días Rodrigues, média:
7,00.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070034907201962. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para execução de Obra de engenharia para construção da Estação
de Medição e Proteção Primária em 13,8 kV e a Rede de Distribuição, incluindo o
fechamento do perimetro com alambrados, do Parque Tecnológico da UFG, situado no
Campus Samambaia, Goiânia-GO, mediante o regime empreitada por preço global,
conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2019 das 08I100 'as 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Universitária n 1593, Leste Universitário — Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-2-00008—2019. Entrega das Propostas:
06/11/2019 às 09h00. Endereço: Avenida Universitária n 1593, Leste Universitário -
Goiânia/GO.

ROBSON MAIA GERALDINE

Pro-Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 11/10/2019) 153052—15226-2019NE800682

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 35/2019 - UASG 158658

Nº Processo: 23422010399201978, Objeto: Aquisição de varais de teto, ganchos de parede
e kit de Cortinas para box. . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 14/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1842, Ed. Lorivo, Sala
305, Vila 3 - FOZ do Iguaçu/PR ou www.comprasgovernarnentais.gov.br/edital/lSBGSE—S-
00035-2019, Entrega das Propostas: a partlr de 14/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 09h01 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: ,

VAGNER MIYAMURA

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 11/10/2019) 158658-26267-2019NE800002

. em documento pode ser verificado no endereço eletrônicoª" .:./1 in n ' mml pelo código » " Las) Documento assinado digitalmente conforme MP nª uso-z de 24/03/1001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas SrasiIeira - ICP-Bram. ªºs"

«>=